



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 558

IPIRANGA, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo nº: 30/2018
- b) Licitação nº: 18/2018
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Adjudicação: 16/02/2018
- e) Objeto da Licitação: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de gás de cozinha para as unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Ipiranga/PR.

FORNECEDOR: CASIMIRO GRABICOSKI PINTO - EPP - CNPJ: 84.943.182/0001-24

Valor Total do Fornecedor: R\$ 36.040,00 (trinta e seis mil e quarenta reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 36.040,00 (trinta e seis mil e quarenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Gás de cozinha 13kg (casco e carga)	Liquigas	Un	530	R\$ 68,00	R\$ 36.040,00

IPIRANGA, 16 de fevereiro de 2018.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira
(Portaria nº 2/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO
CONTRATO nº: 23/2018

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA - CNPJ/MF nº: 76.175.934/0001-26

CONTRATADA: LUCIA PAVILAKI BAYER IPIRANGA ME - CNPJ/MF nº: 01.780.858/0001-89.

OBJETO: fornecimento, pela CONTRATADA, de medicamentos de A à Z constantes na TABELA ABCFARMA (Associação Brasileira do Comércio de Medicamentos), em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR CONTRATADO: R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº: 9/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.303.0013.2.037.3.3.90.32.00.00 - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITO

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2018 a 16 de fevereiro de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

LUCIA PAVILAKI BAYER IPIRANGA ME
LUCIA PAVILAKI BAYER
(Contratada)

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2018
PROCESSO Nº 49

OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar, por aquisição direta da agricultura familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e Programa Nacional de Alimentação de Creches (PNAC).

FORNECEDOR: EDUARDO MENDES - CPF: 085.234.489-93
Valor Total do Fornecedor: 3.195,00 (três mil, cento e noventa e cinco reais).

LOTE 1

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Feijão Preto: Tipo 1, Grupo 1, Classe preto, isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Não poderá apresentar grãos disformes e/ou torrados, bolor, mofo, caruncho.	KG	750	R\$ 4,26	R\$ 3.195,00

FORNECEDOR: Evaldo João Ferreira - CPF: 150.535.989-91
Valor Total do Fornecedor: 6.399,46 (seis mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e seis centavos).

LOTE 1

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Abobrinha verde, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	KG	118	R\$ 1,95	R\$ 230,10
7	Beterraba, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade, sem folhas, sem ferimentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície.	KG	499	R\$ 2,19	R\$ 1.092,81
8	Brocolis novo, firme e intacto, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	KG	69	R\$ 7,66	R\$ 542,34
9	Cenoura nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	KG	967	R\$ 2,77	R\$ 2.678,59
10	Couve flor nova, firme e intacta, isenta de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	KG	147	R\$ 8,72	R\$ 1.281,84
11	Peppino verde, padrão médio e uniforme, casca lisa, de primeira qualidade	KG	262	R\$ 2,19	R\$ 573,78

FORNECEDOR: JOSE AMILTON BATISTA - CPF: 178.369.059-34
Valor Total do Fornecedor: 4.767,16 (quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais e dezesseis centavos).

LOTE 1

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pão caseiro integral embalagem com 500 g. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	KG	246	R\$ 12,20	R\$ 3.001,20
2	Pão caseiro, embalagem com 500 g. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	KG	164	R\$ 10,89	R\$ 1.785,96

FORNECEDOR: JOSÉ HENRIQUE FERREIRA - CPF: 031.892.139-17
Valor Total do Fornecedor: 11.590,19 (onze mil, quinhentos e noventa reais e dezenove centavos).

LOTE 1

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
12	Acelga tenra, bem formada, repolhuda, firme, fechada, podada, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidade, parasitas ou larvas, folhas íntegras, fresca e limpas.	KG	304	R\$ 3,25	R\$ 988,00
13	Afiação, tenra, bem formada, repolhuda, firme, fechada, podada, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas ou larvas, folhas íntegras, frescas e limpas.	KG	276	R\$ 10,38	R\$ 2.864,88
14	Alho bulboso inteiro, nacional, 1ª qualidade, fresco, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme, acondicionado de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	KG	90	R\$ 18,56	R\$ 1.670,40
15	Batata lavada, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta,	KG	707	R\$ 2,28	R\$ 1.611,96

	sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, gráuda; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).				
16	Cebola, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	KG	230	R\$ 2,08	R\$ 478,40
17	Cheiro verde, fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujidades, bolores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em maços	KG	96	R\$ 9,27	R\$ 889,92
18	Repolho verde gráuda, podado, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	KG	562	R\$ 1,86	R\$ 1.045,32
19	Tomate Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte gráuda, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.	KG	357	R\$ 3,11	R\$ 1.110,27
20	Vagem Fresca, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não deve estar apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente.	KG	176	R\$ 5,29	R\$ 931,04

FORNECEDOR: MARIA OLÍVIA RODRIGUES - CPF: 897.005.899-00
Valor Total do Fornecedor: 7.089,00 (sete mil e oitenta e nove reais).

LOTE 1

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Morango de primeira qualidade, em grau médio de amadurecimento.	KG	417	R\$ 17,00	R\$ 7.089,00

FORNECEDOR: SAMOEL HORST - CPF: 097.467.039-19
Valor Total do Fornecedor: 7.106,00 (sete mil, cento e seis reais).

LOTE 1

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Morango de primeira qualidade, em grau médio de amadurecimento.	KG	418	R\$ 17,00	R\$ 7.106,00

VALOR TOTAL: R\$ 40.166,81 (quarenta mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e um centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2056-259-3.3.90.32.00.00.01126
10.001.12.361.0019.2056-260-3.3.90.32.00.00.01000

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 14, §1º, da Lei Federal n.º 11.497/09.

RATIFICAÇÃO: 16 de fevereiro de 2018.

Ipiranga, 16 de fevereiro de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 558

IPIRANGA, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

PÁGINA - 2

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
CONTRATO Nº. 333/2017.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 314/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 177/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E JOSE ROBERTO CANTERI ME, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº. 8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Constitui objeto deste termo, contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de instalação de aparelhos condicionadores de ar, junto às unidades administrativas, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº. 1 (um), do Edital de Pregão Presencial nº. 177/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO:

Fundamenta-se o presente Contrato na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Presencial acima citado e devidamente homologado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:

De acordo com o Artigo 57, da Lei nº. 8666/93, fica a vigência prorrogada até a data de 09/04/2018 (nove de abril de dois mil e dezoito).

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 09/11/2018, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga-PR, aos 09 de fevereiro de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

JOSE ROBERTO CANTERI ME
JOSE ROBERTO CANTERI
(Contratada)

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
CONTRATO Nº. 333/2017.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 314/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 177/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E JOSE ROBERTO CANTERI ME, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº. 8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Constitui objeto deste termo, contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de instalação de aparelhos condicionadores de ar, junto às unidades administrativas, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº. 1 (um), do Edital de Pregão Presencial nº. 177/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente termo na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Presencial acima citado e devidamente homologado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

De acordo com os Artigos 57 e 65, da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas com a execução do presente termo será efetuada na seguinte dotação:

02.001.01.122.0002.2005-11.3.3.90.39.00.00.01000
03.001.04.122.0004.2006-19-3.3.90.39.00.00.01000
05.001.04.123.0007.2012-46-3.3.90.39.00.00.01000

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 09/11/2017, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 09 de fevereiro de 2018.

CONTRATANTE:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

CONTRATADA:
JOSE ROBERTO CANTERI ME
JOSE ROBERTO CANTERI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO
CONTRATO nº. 24/2018

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA - CNPJ/MF nº. 76.175.934/0001-26
CONTRATADA: DAL COL E MARIUCCI LTDA - ME - CNPJ/MF nº. 03.894.365/0001-03.

OBJETO: fornecimento, pela CONTRATADA, de tubos de concreto e meios-fios, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras.

VALOR CONTRATADO: R\$ 32.125,00 (trinta e dois mil, cento e vinte e cinco reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 13/2018, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 504 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 512 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2018 a 12 de dezembro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

DAL COL E MARIUCCI LTDA - ME
ALESSANDRO DE ARAUJO DAL COL
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO
CONTRATO nº. 25/2018

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA - CNPJ/MF nº. 76.175.934/0001-26
CONTRATADA: LH COMÉRCIO DE TUBOS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - ME - CNPJ/MF nº. 26.773.397/0001-48.

OBJETO: fornecimento pela CONTRATADA, de tubos de concreto, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras.

VALOR CONTRATADO: R\$ 25.450,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 13/2018, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 504 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 512 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2018 a 12 de dezembro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

LH COMÉRCIO DE TUBOS E MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - ME
FERNANDO MIRO FILHO
(Contratada)



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 558

IPIRANGA, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

PÁGINA - 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO
CONTRATO nº. 27/2018

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA – CNPJ/MF nº. 76.175.934/0001-26

CONTRATADA: ROMA PRÉ - MOLDADOS DE CIMENTO LTDA - ME - CNPJ/MF nº. 79.572.442/0001-62.

OBJETO: fornecimento, pela CONTRATADA, de tubos de concreto, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras.

VALOR CONTRATADO: R\$ 33.470,00 (trinta e três mil, quatrocentos e setenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 13/2018, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 504 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 512 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2018 a 12 de dezembro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

ROMA PRÉ - MOLDADOS DE CIMENTO LTDA - ME
JAIR ROBERTO ROMANINI
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 22/2018
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: VANDERLEI ROSPIRSKI E CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.831.033/0001-22, com sede na ADOLFO MULLER, 75, Cep: 84450000, Bairro: CENTRO, na cidade de IPIRANGA/PR

OBJETO: Seleção e contratação de empresa (s) para prestação de serviços de transporte escolar.

VALOR CONTRATADO: 653.499,24 (seiscentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e quatro centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 5/2018, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 103 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 119 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 124 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 15 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM

Prefeito Municipal

(Contratante)

VANDERLEI ROSPIRSKI E CIA LTDA - ME

VANDERLEI ROSPIRSKI

(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 21/2018
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: DILCELIA MARIA GUERLINGUER IPIRANGA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 04.375.041/0001-13, com sede na RUA PRINCIPAL RIOZINHO, SN, Cep: 84450000, Bairro: RIOZINHO, na cidade de IPIRANGA/PR

OBJETO: prestação de serviços de transporte escolar.

VALOR CONTRATADO: 330.210,80 (trezentos e trinta mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 5/2018, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 103 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 119 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 124 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 15 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM

Prefeito Municipal

(Contratante)

DILCELIA MARIA GUERLINGUER IPIRANGA

DILCELIA MARIA GUERLINGUER

(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 26/2018
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: LEANDRO JOSE ROSPIRSKI FISCHER - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 17.196.373/0001-82, com sede na ARGEMIRO CHAVES FERREIRA, S/N, Cep: 84450000, Bairro: CENTRO, na cidade de IPIRANGA/PR

OBJETO: prestação de serviços de transporte escolar.

VALOR CONTRATADO: 576.305,89 (quinhentos e setenta e seis mil, trezentos e cinco reais e oitenta e nove centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 5/2018, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 103 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 119 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 124 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM

Prefeito Municipal

(Contratante)

LEANDRO JOSE ROSPIRSKI FISCHER - ME

LEANDRO JOSE ROSPIRSKI FISCHER

(Contratada)



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 558

IPIRANGA, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 14/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar.

VALOR TOTAL: 129.948,00 (cento e vinte e nove mil, novecentos e quarenta e oito reais).

FORNECEDOR: LUCIA IMERI DE SOUZA IPIRANGA ME

CNPJ: 01.759.861/0001-10

ENDEREÇO: Rua Josefa Vieira, 93, Bairro Ulisses Guimarães, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00 - 1000

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00 - 103

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00 - 104

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00 - 107

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00 - 119

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00 - 124

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso V, Art. 24, da Lei Federal nº. 8666/93.

DISPENSA: 15/02/2018

RATIFICAÇÃO: 15/02/2018

Ipiranga PR., 15/02/2018

LUIZ CARLOS BLUM

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO
CONTRATO nº. 28/2018

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA - CNPJ/MF nº. 76.175.934/0001-26

CONTRATADA: PATRICIA CARLA VANIN DO AMARAL - CNPJ/MF nº. 15.743.774/0001-80.

OBJETO: seleção e contratação de empresa para fornecimento de refeições marmiteix (quentinhas)

VALOR CONTRATADO: R\$ 22.225,00 (vinte e dois mil, duzentos e vinte e cinco reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 16/2018, Lei Federal nº. 10.520/2002 e Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.39.00.00 - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2018 a 16 de junho de 2018.

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

PATRICIA CARLA VANIN DO AMARAL
Patricia Carla Vanin do Amaral
(Contratada)

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **autorizar** a aquisição de material de consumo, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Vassoura de palha caseira	Unidade	-/-	01	14,70	14,70
Balde 15l	Unidade	Arqplast	02	6,90	13,80
Detergente líquido 500ml	Unidade	Flops	50	1,09	54,50
Água sanitária 1l	Unidade	Flops	20	1,39	27,80
Papel higiênico 30m	Unidade	Cotton	20	3,89	77,80
Espanja sanitária	Unidade	Britlus	20	0,89	17,80
Limpador multiuso 500g	Unidade	Flops	32	2,49	79,68
Saco de lixo 100l	Unidade	Lixolix	50	2,19	109,50
Pacote esponja de aço 8 und 60g	Unidade	Assolan	20	0,99	19,80
Detergente em pó 1kg	Unidade	Surf	15	4,49	67,35
Caixa de fósforo 200 und	Unidade	Paraná	10	1,99	19,90
Gás p13 carga	Unidade	-/-	01	71,00	71,00

Empresa: Evandro Carlos Dalazoana e Filhos Ltda.; CNPJ: 11.048.787/0001-88

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.22.00	Material de limpeza e produtos de higienização

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.04.00	Gás e outros materiais engarrafados

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.21.00	Material para copa e cozinha

Valor Global: R\$ 573,63

Data: 04/02/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018

Republicação para fins de correção do rol de itens adquiridos e do valor total

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **autorizar** a aquisição de material de consumo, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Sabonete líquido 5l	Unidade	Premisse	02	25,90	51,80
Açúcar Refinado 1kg	Unidade	Caioaba	20	1,79	35,80
Leite em pó 400g integral	Unidade	Santa Clara	50	5,49	274,50

Empresa: Comercial de Cereais Blum Ltda.; CNPJ: 78.127.529/0001-68

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.22.00	Material de limpeza e produtos de higienização

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.07.12	Gêneros alimentícios

Valor Global: R\$ 362,10

Data: 04/02/2018

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 558

IPIRANGA, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

PÁGINA - 5

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018

República para fins de correção da quantidade de itens e do valor total

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para autorizar a aquisição de material de consumo, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Refil de tinta preta T664120 70 ml	Unidade	Epson	13	65,00	845,00
Refil de tinta ciano T664220	Unidade	Epson	08	65,00	520,00
refil de tinta magenta T664320	Unidade	Epson	08	65,00	520,00
refil de tinta amarela T66420	Unidade	Epson	08	65,00	520,00
Cartucho original 662 CL XL	Unidade	HP	05	99,00	495,00
Cartucho original 662 BK XL	Unidade	HP	10	89,00	890,00
Toner 285 A original	Unidade	HP	02	220,00	440,00
Cartucho original 122 CL XL	Unidade	HP	05	99,00	495,00
Cartucho original 122 BK XL	Unidade	HP	10	106,56	1065,60
Telefone sem fio	Unidade	Intelbras	02	119,00	238,00
Antivírus Kasperski pcs	Unidade	Kasperski	01	199,00	199,00

Empresa: Iniciativa Cartuchos Ltda.; CNPJ: 07.540.940/0001-12

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.17.00	Material de processamento de dados

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.30.00	Material de comunicação

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.99.00	Outros materiais de consumo

Valor Global: R\$ 6.227,60

Data: 04/02/2018

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2018

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para autorizar a aquisição de equipamento permanente, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Impressora L395	Unidade	Epson	02	1.099,00	2.198,00

Empresa: Iniciativa Cartuchos Ltda.; CNPJ: 07.540.940/0001-12

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
4.4.90.52.00	Equipamentos e material permanente
52.35.00	Equipamentos de processamento de dados

Valor Global: R\$ 2.198,00

Data: 16/02/2018

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018

República para fins de correção dos itens e do valor total

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para autorizar a aquisição de material de expediente, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Papel A4 sulfite 210x297mm 500 fs	Unidade	Chamex	100	19,90	1990,00
Caixa plástica arquivo morto 250x130x350mm	Unidade	Polibras	20	4,60	92,00
Pastas plástica ofício 35x245x55mm	Unidade	Polibras	20	3,50	70,00
Cips galvanizados 3/0 50 und	Unidade	Wireflex	10	1,88	18,80
Cips galvanizados 4/0 50 und	Unidade	Wireflex	10	1,88	18,80
Cips galvanizados 6/0 50 und	Unidade	Wireflex	10	1,88	18,80
Cips galvanizados 8/0 50 und	Unidade	Wireflex	10	1,88	18,80
Prendedor de papel binder 19mm	Unidade	Cis	10	4,00	40,00
Prendedor de papel binder 25mm	Unidade	Cis	10	7,00	70,00
Prendedor de papel binder 32mm	Unidade	Cis	10	9,50	95,00
Prendedor de papel binder 41mm	Unidade	Cis	10	15,00	150,00
Elastico látex 100g caixa	Unidade	Redebor	05	4,00	20,00
Grampo 26/6 c/5000 und	Unidade	Jocar office	03	4,20	12,60

Empresa: Angela Maria Dalzotto Cardoso M.E.; CNPJ: 02.094.493/0001-00

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
00.16.00	Material de expediente

Valor Global: R\$ 2.614,80

Data: 04/02/2018

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

REPUBLIÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº:	7/2018
b) Licitação nº:	4/2018
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação:	02/02/2018
e) Objeto da Licitação:	Seleção e contratação de empresa(s) para a prestação de serviços de manutenção/serviços de mecânica, em máquinas, caminhões, ônibus e veículos leves da frota do Município de Ipiranga/PR.

FORNECEDOR: DARCI SANTINON - CNPJ: 10.946.760/0001-40

Valor Total do Fornecedor: 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 70.000,00 (setenta mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Serviços de mecânica e manutenção para caminhões - Departamento Rodoviário	GBL	1	70.000,00	25%

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 70.000,00 (setenta mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Prestação de serviços de mecânica - equipamentos rodoviários	Global	1	70.000,00	25%

FORNECEDOR: RONALDO SILVA BRITO ME - CNPJ: 26.859.944/0001-02

Valor Total do Fornecedor: 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 70.000,00 (setenta mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Serviços de mecânica e manutenção para veículos leves, destinados a frota municipal	GBL	1	70.000,00	21%

LOTE 3 - Valor Total do Lote: 20.000,00 (vinte mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Serviços de mecânica e manutenção para caminhões - Departamento Urbanismo	GBL	1	20.000,00	26%

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Serviços de mecânica e manutenção para caminhões e ônibus - Secretaria de Educação e Cultura	GBL	1	50.000,00	26%

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil)

Ipiranga/PR, IPIRANGA, 02 de fevereiro de 2018.

ELIANE GOTTEMS

Pregoeira

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 558

IPIRANGA, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

PÁGINA - 6

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Sra. Priscila e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 04/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes.

OBJETO: Seleção e contratação de empresa(s) para a prestação de serviços de manutenção/serviços de mecânica, em máquinas, caminhões, ônibus e veículos leves da frota do Município de Ipiranga/Pr.

FORNECEDOR: DARCI SANTINON - CNPJ: 10.946.760/0001-40
Valor Total do Fornecedor: 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
LOTE 2 - Valor Total do Lote: 70.000,00 (setenta mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Serviços de mecânica e manutenção para caminhões - Departamento Rodoviário	GBL	1	70.000,00	25%

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 70.000,00 (setenta mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Prestação de serviços de mecânica - equipamentos rodoviários	Global	1	70.000,00	25%

FORNECEDOR: RONALDO SILVA BRITO ME - CNPJ: 26.859.944/0001-02
Valor Total do Fornecedor: 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 70.000,00 (setenta mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Serviços de mecânica e manutenção para veículos leves, destinados a frota municipal	GBL	1	70.000,00	21%

LOTE 3 - Valor Total do Lote: 20.000,00 (vinte mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Serviços de mecânica e manutenção para caminhões - Departamento Urbanismo	GBL	1	20.000,00	26%

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total	Percentual de desconto proposto para hora serviços
1	Serviços de mecânica e manutenção para caminhões e ônibus - Secretaria de Educação e Cultura	GBL	1	50.000,00	26%

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

Ipiranga/PR, 07 de fevereiro de 2018

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 036

De 16 de fevereiro de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69, inciso XI e

Considerando a Lei nº 1.514 de 26/04/2005, Decreto nº 47/2005, resolve,

CONCEDER

A Gratificação de Tempo Integral e Dedicção Exclusiva - RETIDE, a servidora **ROSALIA GAVRONSKI DOS SANTOS**, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de auxiliar administrativo I, o percentual de 30% (trinta por cento) sobre os vencimentos do cargo.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 035
De 15 de fevereiro 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e Considerando o Ofício n.º: 47/2018 da Secretaria Municipal da Fazenda,

RESOLVE

I - Transferir a lotação da servidora Sra. **ROSALIA GAVRONSKI DOS SANTOS**, ocupante do cargo de provimento efetivo auxiliar administrativo I, da Secretaria Municipal de Educação, para prestar seus serviços na Secretaria Municipal da Fazenda.

II - Fica cancelado a gratificação de função "FGS", com efeitos a partir desta data.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO
CONTRATO nº. 29/2018

DAS PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA - CNPJ/MF nº. 76.175.934/0001-26
CONTRATADA: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - CNPJ/MF nº. 65.817.900/0001-71.

OBJETO: fornecimento de medicamentos em atendimento à Farmácia Municipal de Ipiranga-PR.

VALOR CONTRATADO: R\$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 8/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.32.00.00. - 495 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITO
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.30.00.00. - 496 - MATERIAL DE CONSUMO
08.001.10.303.0013.2.037.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITO

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2018 a 16 de fevereiro de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 16 de fevereiro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Eros Carraro
(Contratada)

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>